
                                   

  
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 
2. 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Ι.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 
ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄ 
3. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Γ’ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄ 
 
 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΦΕΚ 2434 Β/19.06.2020 
Αθήνα,      29   Μαΐου  2020 
Α.1125 
 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10  ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Κοιν: ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 
Τηλέφωνο : 213-212-2400 
Fax : 210-3645413 
Url : www.aade.gr 

 
ΘΕΜΑ: «Απόδοση των τελών χαρτοσήμου που οφείλονται από υπόχρεους σε παρακράτηση των 
άρθρων 59 και  61 του ν. 4172/2013» 
 

                  
               

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 15 του ν. 2246/1952 (Α΄282) 

 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 59, 60, 61, 62 και 64 του ν. 4172/2013 (Α΄167) 

 

3. Τις διατάξεις του π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931 «Περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (Α΄239)  

 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

5. Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν. 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΩΝΘΚ46ΜΠ3Ζ-Ρ0Α



                                   

 

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και  

Υφυπουργών» (121 Α΄). 

 

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 339/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051). 

 

8. Τις διατάξεις της υποπαρ. Ε2 της παρ. Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (222 Α΄), όπως ισχύει, 

περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 13 και της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν. 

 

9. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016  πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 

(Υ.Ο.Δ.Δ.689). 

 

10. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. υπ’ αρ. πρωτ. Α.1099/2019 (949 Β’), Α.1100/2019 (951 Β’) και 

Α.1101/2019 (948 Β’). 

 

11. Την ανάγκη υποβολής της δήλωσης των τελών χαρτοσήμου σε ορισμένες περιπτώσεις μέσω της 

ηλεκτρονικής εφαρμογής των παρακρατούμενων φόρων, για τη μείωση των διοικητικών βαρών. 

 

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 

 

1. Σε περίπτωση που επί εισοδημάτων, τα οποία αναφέρονται στα παραρτήματα των υπ’ αρ. 1099/2019, 

1100/2019 και 1101/2019 αποφάσεων του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., οφείλονται τέλη χαρτοσήμου, αυτά 

αποδίδονται στο Δημόσιο από τους υπόχρεους σε παρακράτηση των άρθρων 59 και 61 του ν. 4172/2013, 

κατά τον ίδιο τρόπο και χρόνο που αποδίδεται και ο παρακρατούμενος φόρος εισοδήματος, ανεξάρτητα 

από το ποιον βαρύνει η δαπάνη του τέλους χαρτοσήμου. Στις περιπτώσεις που δεν προκύπτει επί των 

προαναφερθεισών κατηγοριών εισοδημάτων φόρος προς παρακράτηση, τα τέλη χαρτοσήμου αποδίδονται 

κατά τον ίδιο τρόπο και χρόνο που θα αποδιδόταν ο παρακρατούμενος φόρος εισοδήματος. 

 

2. Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις που υπάρχει υποχρέωση απόδοσης τελών χαρτοσήμου, τα τέλη 

χαρτοσήμου εξακολουθούν να αποδίδονται στο Δημόσιο κατά τον ίδιο τρόπο και χρόνο που αποδίδονταν 

προ της εκδόσεως της παρούσης. 

ΑΔΑ: ΩΝΘΚ46ΜΠ3Ζ-Ρ0Α



                                   

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει για φορολογικές υποχρεώσεις καταβολής τελών χαρτοσήμου που 

γεννώνται για τα ως άνω εισοδήματα μετά την 1/7/2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
                                                                          ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

                                                                                                                                  
   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 
I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 
2. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 
Α.Α.Δ.Ε.) 
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (Με την παράκληση να αναρτηθεί στην 
Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 
3. Αποδέκτες Πίνακα Α΄. 
4. Αποδέκτες Πίνακα Β΄. 
5. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄. 
6. Αποδέκτες Πίνακα Η΄. 
6. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄. 
7. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄. 
8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΓ΄. 
9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄. 
 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ.  
2. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
3. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης 
4. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 
5. Δ/νση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
6. Δ/νση Επιχ/κών Διαδικασιών 
7. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 

 

ΑΔΑ: ΩΝΘΚ46ΜΠ3Ζ-Ρ0Α


		2020-06-22T11:33:25+0300
	Athens




